(17 colaboradores) do CRF-PR no ano de 2024, do Departamento de Cadastro do CRF-PR, bem 

como de denúncias protocoladas através do canal da Ouvidoria do CRF-PR ou encaminhadas por 

outros órgãos (Vigilância Sanitária, Poder Judiciário, CRM, entre outros). 

O setor de ética recebeu 3.134 (três mil, cento e trinta e quatro) encaminhamentos para 

análise e, se necessário, providências. No quadro a seguir está discriminado o local de origem de 

cada documento para análise. 

Encaminhamento - Origem  Quantidade % 

Departamento de Fiscalização do CRF-PR 2.385 76,10

[...]

• 175 documentos resultaram em instauração de Processo Ético Disciplinar (5,5% do 

total). 

• 84 (oitenta e quatro) intimações realizadas pelo CRF EM CASA, o que representou 

aproximadamente 2,6% do total.  

• 451 documentos pendentes de análise, o que representa 14,1% do total. 

Dos 413 (quatrocentos e treze) ofícios de orientação encaminhados (pelos correios) ao 

farmacêutico tem-se no quadro a seguir a discriminação dos motivos/irregularidades que 

ensejaram o envio do documento: 

Motivo Número  % 

Referente a realização de atividades privativas de farmacêutico ou sob supervisão

[...]

temos que iniciou-se o procedimento de intimação eletrônica do profissional através da 

ferramenta CRF EM CASA, onde outras 84 orientações sobre as normas vigentes foram 

realizadas. 

3.3. DOS PROCESSOS ÉTICOS INSTAURADOS 

No ano de 2024 foram instaurados 175 (cento e setenta e cinco) Processos Éticos 

Disciplinares, número que representa 5,5% dos encaminhamentos recebidos.  

A seguir está representado o gráfico comparativo do número de instaurações dos 

processos disciplinares, observando-se uma diminuição neste ano.